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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, phát động và Chung kết 

giải chạy Báo Hànộimới lần thứ 50 - Vì hoà bình năm 2025 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 07/3/2025 của UBND Thành phố 

Hà Nội về Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, phát động và 

Chung kết giải chạy Báo Hànộimới mở rộng lần thứ 50 - Vì hoà bình năm 2025, 

Ủy ban nhân dân quận Đống Đa ban hành Kế hoạch Tổ chức Ngày chạy 

Olympic vì sức khỏe toàn dân, phát động và Chung kết giải chạy Báo Hànộimới 

lần thứ 50 - Vì hoà bình năm 2025, cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

 1. Mục đích  

- Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, là một hoạt động thiết thực 

chào mừng kỷ niệm 71 năm ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2025); 

chào mừng Đại hội Đảng các cấp, kỷ niệm 79 năm ngày truyền thống ngành Thể 

dục thể thao Việt Nam (27/3/1946-27/3/2025). 

- Đẩy mạnh tuyên truyền về lợi ích, tác dụng của tập luyện thể dục, thể 

thao nâng cao thể chất, tinh thần, phòng chống bệnh tật; động viên đông đảo các 

tầng lớp Nhân dân tham gia tập luyện thể dục, thể thao hưởng ứng Cuộc vận 

động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và phong trào “Khỏe 

để lập nghiệp và giữ nước”, thông qua việc tổ chức giải chạy truyền thống hàng năm, 

hình thành thói quen tập luyện thể dục, thể thao trong các tầng lớp Nhân dân nâng 

cao sức khỏe để phục vụ học tập, lao động, sản xuất, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. 

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức trong các cấp, các ngành, từ quận đến cơ 

sở về vai trò, ý nghĩa, tác dụng của luyện tập thể dục, thể thao trong việc nâng cao 

chất lượng cuộc sống của Nhân dân, chất lượng nguồn nhân lực; xây dựng lối sống 

và môi trường văn hóa lành mạnh, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân. 

2. Yêu cầu 

- 100 % UBND các Phường, Cụm Văn hóa - Thể thao Láng, Cụm Văn 

hóa - Thể thao Kim Liên, Cụm Văn hóa - Thể thao Văn Miếu xây dựng Kế 

hoạch tổ chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và Chung 

kết Giải chạy Báo Hànộimới cấp cơ sở.  

- Tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân tham gia Lễ phát động và 

kết hợp gắn với thi đấu; tuyển chọn vận động viên (VĐV) tập luyện và thành lập 
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đội tuyển tham gia Chung kết Giải chạy Báo Hànộimới cấp Quận. 

- Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và Chung kết giải 

chạy tại cơ sở an toàn, trang trọng, tiết kiệm; huy động tối đa các nguồn lực của 

xã hội trong công tác tổ chức. 

- Động viên, thu hút được đông đảo các đơn vị, tổ chức và đối tượng quần 

chúng Nhân dân tham gia, đạt chất lượng, hiệu quả. 

- Đảm bảo tuyệt đối về công tác an ninh trật tự và an toàn xã hội trong quá 

trình tổ chức. 

 II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC 

1. Lễ phát động cấp cơ sở 

Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương 

Bác Hồ vĩ đại”, Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và Chung kết Giải 

chạy Báo Hànộimới cấp cơ sở và hướng tới Đại hội Thể dục thể thao quận Đống 

Đa lần thứ XI năm 2025. 

 - Thời gian: 6h30 ngày 30/3/2025 (chủ Nhật). 

 - Địa điểm:  Tại Cụm Văn hóa - Thể thao Láng, Cụm Văn hóa - Thể thao 

Kim Liên, Cụm Văn hóa - Thể thao Văn Miếu.  

 - Thành phần: Vận động các tầng lớp Nhân dân cư trú tại Phường như: Học 

sinh, sinh viên, thanh thiếu niên, người cao tuổi, cán bộ công nhân viên chức, lực 

lượng vũ trang, người lao động… Mời các đồng chí lãnh đạo Đảng, Chính quyền, 

Mặt trận, Đoàn thể các cấp, đại biểu các cơ quan, đơn vị trên địa bàn cùng tham dự 

Ngày chạy tại các Cụm Văn hóa - Thể thao. 

- Trang trí địa điểm tổ chức trang trọng, treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ 

phướn tại địa điểm tổ chức, xuất phát, đích. Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền: 

“Chào mừng 71 năm Ngày Giải phóng Thủ đô 10/10/1954-10/10/2025 “Chào 

mừng 79 năm ngày truyền thống ngành Thể dục thể thao Việt Nam (27/3/1946-

27/3/2025)”, “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, “Khỏe để 

xây dựng và bảo vệ Tổ quốc” và các khẩu hiệu tuyên truyền việc thực hiện 

nhiệm vụ chính trị của đất nước và Thủ đô. 

- Chương trình: 

+ Văn nghệ và thể thao chào mừng; 

+ Chào cờ; 

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; 

+ Lãnh đạo UBND phường phát biểu chào mừng và phát động ngày chạy. 

 + Tổ chức chạy tập thể (tối thiểu mỗi Cụm Văn hóa - Thể thao 500 người 

trở lên, cự ly chạy tối thiểu 01 Km); 

+ Chương trình thi đấu Chung kết Giải chạy Báo Hànộimới; 

+ Bế mạc trao thưởng động viên các VĐV đạt thành tích. 

2. Lễ phát động cấp Thành phố 

Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện than thể theo gương 
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Bác Hồ vĩ đại”, Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và phát động giải chạy 

Báo Hànộimới mở rộng lần thứ 50 - Vì hòa bình và hướng tới Đại hội Thể dục 

thể thao Thủ đô lần thứ XI năm 2025. 

- Thời gian: 07h30 ngày 23/3/2025 (Chủ nhật). 

- Địa điểm: Khu vực vườn hoa Đền Bà Kiệu và xung quanh hồ Hoàn 

Kiếm. 

3. Chung kết Giải chạy Báo Hànộimới cấp Quận 

- Thời gian: 07h00 ngày 24/8/2025 (chủ Nhật). 

- Địa điểm: Khu vực phía trước Trụ sở Quận ủy – HĐND - UBND quận. 

Các vận động viên chạy xung quanh Hồ Đống Đa. 

- Thành phần: Vận động viên đại diện các trường Trung học cơ sở, Trung 

học phổ thông; UBND các Phường ( bao gồm các đối tượng là sinh viên, cán bộ 

công chức, viên chức, người lao động, chiến sỹ các lực lượng vũ trang và các cơ 

quan, doanh nghiệp đóng trên địa bàn quận Đống Đa).   

- Trang trí địa điểm tổ chức trang trọng, treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ 

phướn tại địa điểm tổ chức, xuất phát, đích. Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền:  

“Chào mừng 71 năm Ngày Giải phóng Thủ đô 10/10/1954-10/10/2025”, 

“Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, “Khỏe để xây dựng và 

bảo vệ Tổ quốc” và các khẩu hiệu tuyên truyền việc thực hiện nhiệm vụ chính trị 

của đất nước và Thủ đô. 

4. Chung kết Giải chạy Báo Hànộimới mở rộng cấp Thành phố 

- Thời gian: 07h00 ngày 28/9/2025 (chủ Nhật). 

- Địa điểm: Khu vực vườn hoa Đền Bà Kiệu và xung quang hồ Hoàn 

Kiếm, quận Hoàn Kiếm, thành phố Hà Nội. 

III. KINH PHÍ 

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao chịu trách nhiệm kinh phí tổ 

chức Chung kết Giải chạy Báo Hànộimới lần thứ 50 cấp Quận. 

- UBND các phường chịu trách nhiệm về kinh phí Lễ phát động Ngày 

chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và Chung kết Giải chạy Báo Hànộimới lần thứ 

50 cấp cơ sở. 

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Quận ủy 

Chỉ đạo công tác tuyên truyền đến các cấp uỷ Đảng, chính quyền, các tổ 

chức chính trị - xã hội về mục đích, ý nghĩa tổ chức Lễ phát động Ngày chạy 

Olympic vì sức khỏe toàn dân và Chung kết Giải chạy Báo Hànộimới lần thứ 50 - 

Vì hòa bình năm 2025. 

2. Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao 

- Là đơn vị thường trực, tham mưu UBND quận xây dựng Kế hoạch và triển 

khai thực hiện các hoạt động; là đầu mối liên hệ với Sở Văn hóa và Thể thao Hà 
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Nội; các ban, ngành, đoàn thể liên quan, triển khai đôn đốc, hướng dẫn thực hiện kế 

hoạch Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân. 

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì 

sức khỏe toàn dân và Chung kết Giải chạy Báo Hànộimới lần thứ 50. 

- Chủ trì, tổ chức Chung kết Giải chạy Báo Hànộimới cấp Quận. Phối hợp 

xây dựng, ban hành điều lệ thi đấu Giải chạy.  

- Thành lập đội tuyển, tổ chức tập luyện và tham gia giải cấp Thành phố. 

- Hướng dẫn, đôn đốc, tổng hợp kết quả tổ chức Lễ phát động Ngày chạy 

Olympic tại Cụm Văn hóa - Thể thao Láng, Cụm Văn hóa - Thể thao Kim Liên, 

Cụm Văn hóa - Thể thao Văn Miếu. 

 3. Phòng Văn hoá - Khoa học và Thông tin 

- Phối hợp Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao hướng dẫn UBND 

các phường tuyên truyền Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân 

và Chung kết Giải chạy Báo Hànộimới lần thứ 50 - Vì hòa bình năm 2025 trên 

địa bàn để nhân dân biết và hưởng ứng.  

- Phối hợp Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao quận kiểm tra việc tổ 

chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic và Chung kết Giải chạy Báo Hànộimới tại 

Cụm Văn hóa - Thể thao Láng, Cụm Văn hóa - Thể thao Kim Liên, Cụm Văn 

hóa - Thể thao Văn Miếu. 

4. Văn phòng HĐND - UBND quận 

- Phối hợp các đơn vị liên quan, tổ chức thực hiện Kế hoạch theo chỉ đạo 

của Thành phố, Quận. 

- Mở trang chuyên mục tuyên truyền về nội dung, ý nghĩa tổ chức Lễ phát 

động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và Chung kết Giải chạy Báo 

Hànộimới lần thứ 50 trên Cổng thông tin điện tử của Quận. 

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

Phối hợp Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao chỉ đạo các Trường 

trung học cơ sở xây dựng kế hoạch tổ chức và thành lập đội tuyển, tập luyện và 

tham gia thi đấu Chung kết Giải chạy Báo Hànộimới lần thứ 50 cấp Quận. 

 6. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế Quận 

Phối hợp Cụm Văn hóa - Thể thao Láng, Cụm Văn hóa - Thể thao Kim 

Liên, Cụm Văn hóa - Thể thao Văn Miếu bố trí cán bộ y tế, phương tiện trực cấp 

cứu tại vị trí các Cụm Văn hóa - Thể thao tổ chức Lễ phát động Ngày chạy 

Olympic vì sức khỏe toàn dân và Chung kết Giải chạy Báo Hànộimới cấp cơ sở. 

Xây dựng kế hoạch, phương án phòng, chống dịch bệnh theo chỉ đạo, hướng dẫn 

của Thành phố. 

 7. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Tham mưu UBND quận bố trí nguồn ngân sách và hướng dẫn các đơn vị 

lập dự toán, thực hiện chi và thanh quyết toán đúng quy định. 

8. Phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị 
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Đảm bảo vệ sinh môi trường xanh, sạch, đẹp tại các địa điểm tổ chức Lễ 

phát động Ngày chạy Olympic tại 03 Cụm Văn hóa - Thể thao.  

9. Phòng Nội vụ 

Phối hợp Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao tham mưu UBND 

Quận thành lập Ban Tổ chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn 

dân và Chung kết Giải chạy Báo Hànộimới lần thứ 50 - Vì hòa bình năm 2025. 

10. Ban Chỉ huy Quân sự Quận  

Phối hợp Cụm Văn hóa - Thể thao Láng, Cụm Văn hóa - Thể thao Kim 

Liên, Cụm Văn hóa - Thể thao Văn Miếu vận động các chiến sĩ quân đội, dân 

quân tự vệ tham gia Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và 

Chung kết Giải chạy Báo Hànộimới cấp cơ sở.  

11. Đội Thanh tra Giao thông vận tải, Công ty Điện lực Đống Đa, 

Công ty TNHH MTV môi trường đô thị Hà Nội - chi nhánh Đống Đa 

- Đội thanh tra giao thông vận tải phối hợp các Cụm Văn hóa - Thể thao 

xây dựng kế hoạch và triển khai các biện pháp phân luồng, đảm bảo an toàn giao 

thông, chống ùn tắc trong thời gian tổ chức Lễ phát động. 

- Công ty Điện lực Đống Đa phối hợp các Cụm Văn hóa - Thể thao đảm 

bảo cung cấp nguồn điện ưu tiên trong thời gian tổ chức Lễ phát động. 

- Công ty TNHH MTV môi trường đô thị Hà Nội - chi nhánh Đống Đa phối 

hợp các Cụm Văn hóa - Thể thao đảm bảo vệ sinh môi trường xanh, sạch, đẹp 

trong thời gian tổ chức Lễ phát động. 

- Thời gian: 6h30 ngày 30/3/2025 (chủ Nhật). 

 - Địa điểm:  Tại Cụm Văn hóa - Thể thao Láng, Cụm Văn hóa - Thể thao 

Kim Liên, Cụm Văn hóa - Thể thao Văn Miếu.  

12. Các Cụm Văn hóa - Thể thao 

- Xây dựng kế hoạch, thành lập Ban Tổ chức và triển khai tổ chức Lễ phát 

động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và Chung kết Giải chạy Báo 

Hànộimới cấp cơ sở đảm bảo đúng tiến độ theo Kế hoạch. 

 - Ban hành điều lệ Chung kết Giải chạy Báo Hànộimới lần thứ 50 đến các 

cơ quan, đơn vị để đăng ký VĐV tham gia dự thi Chung kết cấp cơ sở. 

- Phối hợp với các đơn vị thống nhất về công tác chuyên môn, thời gian, 

địa điểm tiến hành tổ chức Lễ phát động.  

13. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận, Liên đoàn Lao 

động, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Quận Đoàn và các đơn vị 

Vận động các đoàn viên, hội viên, nhân dân tham gia Lễ phát động Ngày 

chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và Chung kết Giải chạy Báo Hànộimới cấp cơ 

sở tại Cụm Văn hóa - Thể thao Láng, Cụm Văn hóa - Thể thao Kim Liên, Cụm 

Văn hóa - Thể thao Văn Miếu. 

14. Ủy ban nhân dân các Phường 
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- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân về mục đích, ý 

nghĩa việc tổ chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và 

Chung kết Giải chạy Báo Hànộimới cấp cơ sở và vai trò, tác dụng của thể dục thể 

thao đối với việc bảo vệ, nâng cao sức khoẻ và xây dựng lối sống lành mạnh đến 

từng tổ dân phố, khu dân cư trên địa bàn Phường.  

- Vận động các tầng lớp nhân dân cư trú tại Phường như: Học sinh, sinh viên, 

thanh thiếu niên, người cao tuổi, cán bộ công nhân viên chức, lực lượng vũ trang, 

người lao động… Mời các đồng chí lãnh đạo Đảng, Chính quyền, Mặt trận, Đoàn thể 

các cấp, đại biểu các cơ quan, đơn vị trên địa bàn cùng tham dự Lễ phát động. 

- 100% UBND các Phường thành lập đội tuyển, tổ chức tập luyện và dự 

thi Chung kết Giải chạy Báo Hànộimới cấp Quận. 

- Bố trí nguồn kinh phí từ ngân sách, tăng cường huy động mọi nguồn lực 

xã hội để tổ chức tốt Lễ phát động.  

UBND quận Đống Đa đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Quận ủy, Ủy 

ban MTTQ Quận và các đoàn thể, chính trị - xã hội Quận phối hợp thực hiện; 

yêu cầu Trưởng các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan thuộc Quận, các Cụm 

Văn hóa - Thể thao, UBND các Phường xây dựng Kế hoạch, chủ động nguồn 

kinh phí tổ chức thực hiện của đơn vị, đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Kết thúc 

ngày chạy, báo cáo UBND Quận kết quả thực hiện (qua Trung tâm Văn hóa - 

Thông tin và Thể thao Quận để tổng hợp) báo cáo UBND Thành phố Hà Nội, Sở 

Văn hóa và Thể thao và Quận ủy theo quy định./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND Thành phố Hà Nội;    

- Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội;                 

- TT: Quận ủy, HĐND quận; 

- Đ/c Chủ tịch UBND quận; 

- Các Đ/c Phó Chủ tịch UBND quận; 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Quận uỷ; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể Quận; 

- Các Cơ quan, doanh nghiệp, đơn vị,           

03 Cụm VHTT, trường học; 

- UBND các Phường; 

- Lưu: VT, VHTT&TT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thanh Tùng 
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